
Øvelse 2 : Her går min klasselærer

Hent noder, tekst og becifring på Internettet

Orkestret TV·2 har valgt at indscanne noder med tekst og becifring på deres hjemmeside.
Sammen med turnéoplysninger, diskografi mm. ligger disse på adressen www.TV-2.dk .
Vælg Noder i hovedmenuen og gå på opdagelse i listen med 20-30 sange. Noderne kan
frit (og fuldt legalt) nedtages og pakkes ud med ZipIt.

Vælg fx “Der går min klasselærer" og vælg Mac eller pc-format ud for titlen. Gennem de
følgende dialogbokse dirigeres nodefilen til det ønskede drev (hvis ZipIt ikke “pakker
noden ud” automatisk under nedtagningen, kan dette gøres ved at dobbeltklikke på den
nedtagne fil).

Den nedtagne fil er en pcx-fil (jvf. endelsen .pcx), altså en grafisk fil, som kan åbnes i
Word eller lignende tekstbehandlingsprogram. Under menuen Indsæt vælges Indsæt
billede og noden dukker op i A4-format.

Her kan den indgå som del af en større helhed (fx en 3.g-opgave), forsynes med
kommentarer eller blot udskrives. Noden ser således ud:





Da noden er et grafisk format kan den ikke afspilles eller redigeres i et nodeprogram -
dertil kræves en MIDI-fil.

På siden www.tv-2.dk-hjemmesiden er der også indlagt audio-filer (se yderligere derom i
den introducerende artikel til Kapitel 3) med uddrag af flere TV2-sange, bl.a. “Der går min
klasselærer".

I hovedmenuen vælges Biografen, og på den fremkomne side kan man afspille uddraget
ved at klikke derpå med venstre musetast. I Biografen findes også uddrag fra gruppens
musikvideoer og QuickTime-software (der frit kan nedtages) til afspilning af video-
uddragene.

Øvelse 3 : Noder på Internettet
Hent noder på Internettet og indsæt dem som grafisk fil i et tekstprogram

Antallet af noder på Internettet er ikke så omfattende som antallet af MIDI-filer. I den
klassiske musikgenre er noder (scores) dog pænt repræsenterede, hvorimod der kun
findes få noder af rock-/popsange.

På adressen http://www.gmd.de/Misc/Music/scores/Welcome.html (som man også kan
finde via www.infoguide.dk , hvor Gymnasiet/HF vælges, derefter Musik og under
Musikfiler vælges så Noder og andet), findes et stort antal noder af klassiske værker.
Mange af værkerne er her desuden som MIDI-fil.

Det er muligt at finde Mozarts “Tryllefløjte” både som partitur og MIDI-fil og vores egen
Niels W. Gade er repræsenteret med “Overture Imellem Fjeldene”.

Tag et overblik over titlerne ved først at klikke på forskellige komponistnavne øverst på
hjemmesiden, hvilket “bladrer” ned til de værker, der findes med disse.

Et lille brunt rektangel efter titlen (som er understreget og med blå skrift) er det symbol,
der repræsenterer partituret, og et dobbeltklik derpå (med venstre musetast) viser
partituret på skærmen.

En gul højtaler ud for en værktitel er symbolet for en MIDI-fil, som nedtages ved at klikke
og holde højre musetast nede, hvorefter Save link as... vælges på den fremkomne menu
(se yderligere under øvelse 1, kapitel 1). Et enkelt klik med venstre musetast afspiller
MIDI-filen.

Ved at klikke på Introduction øverst på hovedsiden får man en udførlig vejledning til,
hvordan partiturerne skal udprintes.

Vælg derefter J.S.Bach - enten i komponist-menuen øverst på siden eller ved at “rulle”
gennem samtlige komponister i alfabetisk rækkefølge. Dobbeltklik på det brune rektangel
efter Jesu bleibet meine Freude og se noden, som kan udskrives direkte.

Noden kan også nedtages som grafisk fil (dvs. som billede) ved at klikke på det brune
rektangel og holde højre musetast nede. Derefter vælges Save image as.... i den



fremkomne menu og filen dirigeres til det ønskede drev (HUSK at give den en informativ
titel, men behold endelsen .gif). Herefter kan noden indsættes i et tekstprogram (i Word
sker det under menuen Indsæt, hvor Indsæt billede vælges).

Indsat i tekstdokumentet som grafisk fil ser noden således ud:


